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 انهُذســـخخ ــكهي
 

 :رعزيف عبو ثبنكهيخ وأقسبيهب  :اولا

 
 

 انقســــــــــى
قزار 

انززخيص 
 وربريخه

آخز 
قزاراعزًبد 
 وربريخه

انطبقخ 
 سزيعبثيخالا

 عذد
 

 انطهجخ 

اىْٖذسخ 
 اىنٖشثبئٞخ

626 
25/9/1991 

137 
 28/10/2007فٜ

195 195 

اىْٖذسخ 
 َٞنبّٞنٞخاى

626 
25/9/1991 

10/1/2009 
 5/1/2009فٜ 

263 234 

 ْٕذسخ اىحبس٘ة
626 

25/9/1991 
159/6/2009 
 16/2/2009فٜ 

199 201 

ْٕذسخ 
 اىَٞنبرشّٗنس

626 
25/9/1991 

9/1/2009 
 5/1/2009فٜ 

208 158 

ْٕذسخ الارظبلاد 
 ٗالاىنزشّٗٞبد

13 
18/7/2002 

8/1/2009 
 5/1/2009فٜ 

284 246 

ذسخ اىْٖ
 اىَؼَبسٝخ

248 
25/7/2006 

105 
 21/4/2008فٜ 

90 90 

 1124 1239 اىَغَ٘ع

 
 

 :في انكهيخ انطهجخ  :ثبَيبً

 
 :انًهزحقيٍ ثبنكهيخ يُذ رأسيسهب د انطهجخ اعذارطىر  .1
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 .انكهيخ يُذ رأسيسهب زيجيخد اعذارطىر 
 

اىقســــــــــــــــــــــــ
ً 

اىذساسٜ  ػذد اىطيجخ اىخشٝغِٞٞ ىيؼبً
2008/2009 

اىفظو 
 الاٗه

اىفظو 
 اىضبّٜ

اىفظو 
 )*(اىظٞفٜ

اىَغَ
 ٗع

 78 33 29 16 اىْٖذسخ اىنٖشثبئٞخ

 38 7 14 17 اىْٖذسخ اىَٞنبّٞنٞخ

 45 6 15 24 ْٕذسخ اىحبس٘ة

 40 10 16 14 ْٕذسخ اىَٞنبرشّٗنس

ْٕذسخ الارظبلاد 
 ٗالاىنزشّٗٞبد

19 16 19 54 

 255 75 90 90 اىَغَ٘ع

 اىَز٘قغ رخشعٌٖ)*( 
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 :أعضبء هيئخ انزذريس:   نثبًثب

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 :انُشبطبد انجحثيخ وانًؤرًزاد انعهًيخ:  راثعبً

 :2008/2009الأثحبس انعهًيخ وانكزت انًُجشح نهعبو  .1
 

 اىقســـــــــــــــــٌ
2008/2009 

 اىَغَ٘ع مزت ٍؤرَشاد ٍغلاد

 3-  3-  اىْٖذسخ اىنٖشثبئٞخ 1

 9-  2 7 اىْٖذسخ اىَٞنبّٞنٞخ 2

 7-  2 5 ْٕذسخ اىحبس٘ة 3

 8-  4 4 ْٕذسخ اىَٞنبرشّٗنس 4

ْٕذسخ الارظبلاد  5
 ٗالاىنزشّٗٞبد

10 11 1 22 

 5-  4 1 اىْٖذسخ اىَؼَبسٝخ 6

 54 1 26 27 اىَغَ٘ع
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ــؤرًزاد.  2 ــذواد  انًـ ــخوانُـ ــبو    انعهًيـ ــخ نهعـ ــب انكهيـ ــي َهًزهـ انزـ
2008/2009 : 
ٍذ اىنيٞخ ثزْظٌٞ ػذد ٍِ اىَـؤرَشاد اىْٖذسـٞخ اىذٗىٞـخ ٗثبىزؼـبُٗ ٍـغ      قب

 :ٕٞئبد ٍٗؤسسبد دٗىٞخ ٗخلاه ٕزا اىؼبً رٌ رْظٌٞ اىَؤرَشاد اىزبىٞخ
 

 انُذوح/عُىاٌ انًؤرًز
رأريخ 
 الاَعقبد

عذد 
انجحىس 
انزي 
 قذيذ

 انجهبد انًشبركخ

1 The 9th Middle Eastern 
Simulation Multi-Conference 
(MESM2008) 

26-
28/8/20

08. 

36 IEEE, EuroSis, DMU 
University, Ghent 
University, JAE 

2 The 5th Intr. Multi-
Conference on Systems, 
Signals, & Devices (IEEE 
SSD08) 

20-
22/7/20

08 

134 IEEE, Sfax University- 
Tunisia, Chemnitz 
Unversity of 
Technology- Germeny, 
JAE  

3 The 6th Intr. Multi-
Conference on Systems, 
Signals, & Devices (IEEE 
SSD09) 

23-
25/3/20

09 

161 IEEE, Sfax University- 
Tunisia, Chemnitz 
Unversity of 
Technology- Germeny, 
JAE  

اىَؤرَش اىذٗىٜ ىيطبقبد  4
اىَزغذدح فٜ اىَْبطق 

 (GCREEDER2009)اىظحشاٗٝخ

28-
31/3/20

09 

ٍشمض اىطبقخ فٜ اىغبٍؼخ  130
 الأسدّٞخ، ٍؤسسخ عٞجب

8/5/200 ٗسشخ ػَو اىطبقبد اىجذٝيخ 5
9 

ٍؼٖذ اىزذسٝت اىَزخظض  4
ىيظْبػبد اىَؼذّٞخ، ششمخ 
طحبسٙ، ششمخ 
 اىزنْ٘ى٘عٞب اىَزنبٍيخ

18/5/20 اىًٞ٘ اىْٖذسٜ اىشاثغ  6
09 

ّقبثخ اىَْٖذسِٞ  13
 الأسدِّٞٞ

18/5/20 اىَؼشع اىَؼَبسٛ اىضبّٜ 7
09 

ّزبعبد 
 اىطيجخ

ػشع الاػَبه اىفْٞخ 
اىَزَٞضح ىطيجخ اىْٖذسخ 
 .اىَؼَبسٝخ
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 :2008/2009انزي حققزهب انكهيخ نهعبو  الإَجبساد:  خبيسبً

 
 :حققذ ميٞخ اىْٖذسخ اىؼذٝذ ٍِ الإّغبصاد شَيذ ٍب ٝيٜ.   1

a.    ٜحظو اىطبىت ر٘فٞق فخشٛ اسَبػٞو ػيٚ عبئضح ٗصاسح اىزؼيـٌٞ اىؼـبى
ٜ ٗاى فـٜ   2008اىغـبئضح اىزقذٝشٝـخ ىيطبىـت اىَزَٞـض ىيؼـبً      / جحش اىؼيَـ

 .ٍغبه اىؼيً٘ اىْٖذسٞخ
  ٌَٞاحـذٙ عـ٘ائض ٍشمـض    /عبئضح ٍشمض اىَيل ػجذالله اىضبّٜ ىيزط٘ٝش ٗاىزظ

 . 2008اىَينخ ساّٞب ىيشٝبدح ىيؼبً 
       ــبه اىْٖذســخ ــٜ ٍغ ــِٞ ف ــخ اىَْٖذســِٞ الاسدّٞ ــٚ ىْقبث ــبئضح الأٗى اىغ

 .2008غ اىزخشط ىيؼبً اىنٖشثبئٞخ ىَشبسٝ
       ــبه اىْٖذســخ ــٜ ٍغ ــِٞ ف ــخ اىَْٖذســِٞ الاسدّٞ ــخ ىْقبث ــبئضح اىضبّٞ اىغ

 .2008اىَٞنبّٞنٞخ ىَشبسٝغ اىزخشط ىيؼبً 
       ً2008حظيذ اىنيٞخ ػيٚ اىغبئضح الأٗىـٚ لافؼـو ٍشـشٗع رخـشط ىيؼـب 

ــخ        ــبه اىْٖذس ــٜ ٍغ ــشط ف ــبسٝغ اىزخ ــبثقخ اىســْ٘ٝخ ىَش ــَِ اىَس ػ
فـشع  / ؼٖذ اىجشٝطبّٜ ىيْٖذسـخ ٗاىزنْ٘ى٘عٞـب  اىنٖشثبئٞخ اىزٜ ْٝظَٖب اىَ

 . ("Institute Of Engineering &Technology "IET)الأسدُ 
          ٗشبسمذ اىنيٞخ فـٜ ٍؼـشع ٍشـبسٝغ اىزخـشط اىَذػٍَ٘ـخ ٍـِ طـْذ

اىَيل ػجذ اىضبّٜ ىيزَْٞخ ٗحظيذ ػيٚ عبئضح افؼو ٍششٗع ْٕذسـٜ  
 .2008قبثو ىيزطجٞق ىيؼبً 

 ً٘اىؼيً٘ اىزٛ رْظَٔ ٍؤسسخ قطـش ىيزشثٞـخ    شبسمذ اىنيٞخ ثجشّبٍظ ّغ
ٗقذ . ٗاىؼيً٘ ٗرَْٞخ اىَغزَغ ٕٗ٘ أٗه ثشّبٍظ ٗصبئقٜ ىيَخزشػِٞ اىؼشة

رٌ اخزٞبس  احذ ٍشبسٝغ اىزخشط فٜ قسـٌ ْٕذسـخ اىَٞنـبرشّٗنس ٍـِ     
ٍشـشٗع قـذٍذ    5600ػَِ أفؼو ٍئخ ٍششٗع رٌ اخزٞبسٕب ٍـِ أطـو   

 .ىجشّبٍظ ّغً٘ اىؼيً٘
2.    ِ اىَحبػـشاد اىؼيَٞـخ حـ٘ه ٍ٘اػـٞغ ْٕذسـٞخ       ّظَذ اىنيٞـخ سيسـيخ ٍـ

ٕبٍخ حٞش اىقٚ ػذد ٍِ أػؼـب  ٕٞئـخ اىزـذسٝس فـٜ اىنيٞـخ ٍحبػـشاد       
ػيَٞخ ػِ ٍ٘اػٞغ ٍزقذٍخ مَب رَذ اسزؼبفخ ػذد ٍِ اىَْٖذسِٞ ٍـِ  

 .خبسط اىغبٍؼخ ىٖزا اىغشع
ٍـِ   خاىْشٗٝغٞخ ثشئبسـخ سئـٞس اىغبٍؼ ـ  (Narvik) اسزؼبفخ ٗفذ ٍِ عبٍؼخ  .3

ٗرجـبده   بَشزشك فٜ ٍغبه اىجحش اىؼيَٜ ٗاىذساسبد اىؼيٞأعو اىزؼبُٗ اى
  .اىضٝبساد

ث٘ىْـذا ػـَِ ثشّـبٍظ رجـبده     /اسزؼبفخ اسزبر ٍِ عبٍؼخ ٗاسس٘ اىزنْ٘ى٘عٞخ .4
صٝبساد اىجبحضِٞ حٞش اىقٚ ٍحبػـشح فـٜ رخظظـٔ ٗاثـذٙ سلجـخ ىيزؼـبُٗ       

 .اىَشزشك
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 شبسك أػؼب  ٕٞئخ اىزذسٝس فٜ اىنيٞـخ فـٜ ػـذد ٍـِ اىحيقـبد اىْقبشـٞخ       .5
 . ٗاىَحبػشاد اىؼيَٞخ داخو اىغبٍؼخ ٗخبسعٖب 

شبسك ػذد ٍِ أػؼب  ٕٞئـخ اىزـذسٝس فـٜ اىنيٞـخ فـٜ اىيغـبُ اىزحؼـٞشٝخ         .6
 . ٗاىؼيَٞخ ىؼذد ٍِ اىَؤرَشاد اىذٗىٞخ اىزٜ ػقذد داخو ٗخبسط الأسدُ

سبٌٕ ػذد ٍـِ أػؼـب  ٕٞئـخ اىزـذسٝس فـٜ اىنيٞـخ فـٜ رقٞـٌٞ ػـذد ٍـِ            .7
 .اد دٗىٞخ أٗ ٍغلاد ٍحنَخاىجح٘س اىَشسيخ ىيْشش فٜ ٍؤرَش

اػؼب  ٕٞئخ رذسٝس فـٜ ميٞـخ اىْٖذسـخ ىشئبسـخ رحشٝـش ٍغـلاد       رٌ اخزٞبس  .8
ٗمـزىل فـٜ ػؼـ٘ٝخ رحشٝـش اىَغـلاد ٗاىَـؤرَشاد        ػيَٞخ  دٗىٞـخ ٍحنَـخ  

 .اىذٗىٞخ
اىزؼبُٗ ٍغ حقو اىؼَو ىز٘فٞش فشص رـذسٝت ىيطيجـخ ٗاّغـبص ٍشـبسٝغ ثحضٞـخ       .9

 .رطجٞقٞخ ٗدػٌ ّشبطبد اىنيٞخ
د يٍ انطهجخ انًزًيشيٍ نهزذريت في يصز يع اسزقجبل ارسبل عذ .10

عذد يـٍ انطهجـخ انًصـزييٍ نهزـذريت فـي ورا ويعبيـم  ـزكخ        
ــيٍ        ــذريت ث ــزن انز ــبدل ف ــبيح رج ــًٍ ثزَ ــخ وب ــبء انىطُي انكهزث

 .انجبيعبد انعزثيخ
ــزايح رــذريت انطهجــخو وانزعــبوٌ يــع َقبثــخ انًهُذســيٍ    .11 رطــىيز ث

 .زخزجالأردَييٍ نزذريت انًهُذسيٍ حذيثي ان
اعزًبد انزخصصـبد انعهًيـخ يـٍ قجـم هيئـخ الأعزًـبد فـي وسارح         .12

 .انزعهيى انعبني وكذنك ارحبد انًهُذسيٍ انعزة
اىَشبسمخ اىفبػيـخ فـٜ ٝـً٘ اىَسـبس اىـ٘مٞفٜ ٍـِ خـلاه ػـشع َّـبرط           .13

 .ْٕذسٞخ ىَشبسٝغ اىزخشط
رْظٌٞ اىًٞ٘ اىْٖذسـٜ اىشاثـغ ثبىزؼـبُٗ ٍـغ ّقبثـخ اىَْٖذسـِٞ الأسدّٞـِٞ         .14

 .ذد مجٞش ٍِ اىَشبسمِٞ ٍِ خبسط اىغبٍؼخٗحؼشٓ ػ
 
 

 :انزطهعبد انًسزقجهيخ  :سبدسبً

 
ٍ٘اطيخ اىؼَو ىَزبثؼخ اعشا اد ػجط اىغ٘دح ٗاىْ٘ػٞخ فٜ اىنيٞخ ٍِ أعـو   .1

سفغ اىَسز٘ٙ اىزؼيَٜٞ ىيطيجخ ٗرإٔٞيٌٖ ثشنو عٞـذ، ٗقـذ رـٌ رشـنٞو     
     ٘ ػٞـخ فـٜ   ىغْخ ٍشاقجخ اىْ٘ػٞخ فٜ مـو قسـٌ ٍشرجطـخ ثيغْـخ ٍشاقجـخ اىْ

 .اىنيٞخ
 (ABET)ٍؼـبٝٞش اىغـ٘دح ٗاىْ٘ػٞـخ الأٍشٝنٞـخ     ٗاىؼَو ػيٚ رطجٞق ٍفبٌٕٞ  .2

ػيــٚ اىجــشاٍظ اىْٖذســٞخ ٗقــذ رــٌ اعــشا  رىــل مزغشثــخ اٗىٞــخ فــٜ قســٌ  
 .اىْٖذسخ اىَٞنبّٞنٞخ ٗسٞزٌ رؼََٖٞب ػيٚ الأقسبً الأخشٙ لاحقبً
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فـٜ   (اىَبعسـزٞش ) رزطيغ اىنيٞخ اىـٚ اسـزحذاس ثـشاٍظ اىذساسـبد اىؼيٞـب      .3
احذٙ اىزخظظبد اىْٖذسٞخ اىزٜ ريجٜ حبعخ اىس٘  اىَحيٞخ ٗاىؼشثٞـخ،  
ٗرــٌ رشــنٞو ىغْــخ ىذساســخ ٍزطيجــبد الاســزحذاس ٍــِ حٞــش الأعٖــضح    
ٗاىَخزجشاد ٗأػؼب  ٕٞئـخ اىزـذسٝس، ٗسـزؼَو اىنيٞـخ ػيـٚ رٖٞئـخ ٕـزٓ        

 .اىَزطيجبد ٍِ أعو اىَجبششح ثبىذساسبد اىؼيٞب
ٝش اىخطط اىذساسٞخ ثَـب ٝزْبسـت   رؼَو اىنيٞخ ٗثشنو ٍْزظٌ ػيٚ رحذ .4

ٍــغ اىزطــ٘ساد اىؼَيٞــخ ٗاىزنْ٘ى٘عٞــخ ٗاػــبفخ ثؼــغ اىَســبقبد اىحذٝضــخ   
مَـب  . ىَ٘امجخ ٍزطيجبد اىؼظش ٗحبعخ اىس٘  ٍِ الاخزظبطبد اىْٖذسـٞخ 

رْ٘ٛ اىنيٞخ ٗػغ ثشّبٍظ ٍزنبٍو ىيْٖـ٘ع ثبىنيٞـخ ٗخبطـخ فـٜ اىغ٘اّـت      
ِٞ فٖٞــب ٗرإٔٞــو طيجزٖــب اىزطجٞقٞــخ ٍٗحبٗىــخ صٝــبدح ػــذد اىطــلاة اىَقجــ٘ى

 .ٍٞذاّٞبً ٗفق ٍزطيجبد س٘  اىؼَو
ٗفٜ ٍغبه سػبٝخ الاثزنبساد اىؼيَٞخ ٗالاخزشاػبد فٜ اىَغبلاد اىْٖذسٞخ  .5

فقـذ خطــذ اىنيٞـخ خطــ٘اد اىــٚ الاٍـبً ٍــِ خــلاه دػـٌ اىَجزنــشِٝ ٍــِ     
اىْبحٞخ اىؼيَٞخ ٗرشغٞؼٌٖ ػيٚ رط٘ٝش الاثزنبساد ٗعؼيٖـب قبثيـخ ىيزْفٞـز    

ف ػــذد ٍــِ أػؼــب  ٕٞئــخ اىزــذسٝس ىيؼَــو ٍــغ اىَجزنــشِٝ مَــب رــٌ رنيٞــ
فٜ ٗر٘عٌٖٖٞ ر٘عٖٞب ػيَٞب ىزح٘ٝو الاثزنبساد اىٚ رطجٞقبد ٝسزفبد ٍْٖب 

 .اىَغزَغ
اىزؼبُٗ ٍـغ ٕٞئـبد ٍْٗظَـبد دٗىٞـخ ىزْظـٌٞ ٍـؤرَشاد ٗٗسف ػَـو فـٜ          .6

اىحق٘ه اىَؼشفٞخ اىحذٝضخ ٗاىزـٜ رسـبٌٕ فـٜ رطـ٘ٝش اىؼَيٞـخ الامبدَٝٞـخ       
 .اىؼيَٜ فٜ اىنيٞخ ٗحشمخ اىجحش

ر٘اطــو اىنيٞــخ اىزشمٞــض ػيــٚ اٝغــبد طــٞ  فؼبىــخ ىــشثط ٍخشعــبد اىزؼيــٌٞ    .7
اىْٖذسٜ ٍغ حبعخ س٘  اىؼَو اىؼشثٞخ ٗاىذٗىٞـخ حٞـش رغـشٙ ارظـبلاد     
ٍسزَشح ٍغ اىغٖبد راد اىؼلاقخ مَب سٞزٌ رَضٞو اىَؤسسبد اىحنٍ٘ٞخ 

 .ٗاىخبطخ ثَغبىس الأقسبً ٗاىنيٞخ
ٜ اىزؼيٌٞ اىْٖذسٜ فبُ ميٞـخ اىْٖذسـخ رسـؼٚ    ّظشاً لإَٞخ اىزذسٝت ف .8

ــذسٝت ىيطيجــخ داخــو ٗخــبسط     لاٝغــبد طــٞ  ٗأطــش ٍْبســجخ ىزــ٘فٞش فــشص ر
 .اىََينخ

ٍ٘اطيخ اثزؼبس اىطيجخ اىَزف٘قِٞ فٜ ثؼغ اىزخظظبد اىْٖذسٞخ ىيحظ٘ه  .9
    ٖ مأػؼــب  ٕٞئــخ رــذسٝس فــٜ     ٌػيــٚ شــٖبداد ػيٞــب ىلاســزفبدح ٍــْ

 .اىَسزقجو
لإطذاس ٍغلاد ػيَٞـخ ٍزخظظـخ    اىزؼبُٗ ٍغ دٗس ّشش ػيَٞخ .10

رسبٌٕ فٜ ّشش ثح٘س أػؼب  ٕٞئخ اىزذسٝس، ٗمزىل اىجح٘س 
 .اىَزَٞضح فٜ اىَؤرَشاد اىزٜ رْظَٖب اىنيٞخ

 



                                                   PHILADELPHIA UNIVERSITY

 

 

38 57 73
126

197 196 205 207 205

284

421

619

953

1130

1229 1243 1242

1121

1001

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

9
1

9
2

9
3

9
4

9
5

9
6

9
7

9
8

9
9

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

تطور اعداد الطلبة في كلية الهندسة

ة
 
ط
 ال
اد
عد
ا

السنة


